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 مقدمه
پيشیینهاد تاسییيس دانشییگاه آزاد  1368در سییال 

اسیلامی واحید ابهیر از طیرق علادمنیدان بیه ارتقیا  
ای سطح دانش و فرهنگ و ايجیاد زمينیه مناسیر بیر

فعاايیت و اعییتلای سیطح دانییش و پیژوهش و تییامين 
نيروی انسانی متعهد و متخصص مورد نياز بخشیهای 
خصوصی و دواتی و گسترش آموزش عاای ارايیه و 

دانشیییجوی  85بیییا جییی ب  1369در مهرمیییاه سیییال 
 کارشناسی در رشته ادبيات آغاز به کار نمود. 

با توجه به اهميت و مودعيت و ويژگيهای طبيعیی 
دانشیجو  117ه رشته باستان شناسی نيز با ج ب منطق

 تاسيس گرديد.  1374در سال 
از آنجايی که حفاری ميیدانی و عملیی در رشیته 
باستان شناسی اهميت خاصی دارد و دانشجويان ايین 
رشته بايد دوره عملی آموزشی حفاری را طی نمايند 
ا ا پس از بررسيهايی که در منطقه انجام گرفت تپیه 

ز احیا  دیدمت و اهميیت و نزديکیی بیه نرگیه کیه ا
دانشییگاه از ديگییر امییاکن باسییتانی شییاخص تییر بییود 
انتخاب گرديد که به عنوان سايت حفیاری علمیی و 
آموزشی مورد کیاوش و بررسیی دانشیجويان رشیته 

 1377باستان شناسی درار گيرد. ا ا در تابسیتان سیال 
اواين هيئت حفاری دانشگاه آزاد اسلامی واحد ابهیر 

 رپرستی نگارنده شروع به کار نمود. به س
 

 اوضاع جغرافيايی و ادليمی منطقه
تپییه نرگییه در جییوار روسییتای نرجییه از توابیی  

ل شیناخت يین دايشهرستان تاکستان دیرار دارد، بهمی
عییی منطقییه يی طبيايییمییی و جغرافيعییی ادلياوضییاع طب

 ست. يتاکستان ضرور
 ران حديتاکستان در شمال غربی فلات مرکزی ا

درجیه و  49قه تا يدد 10درجه و  49دارهای اصل مف

چ و ينییوياز نصییف اانهییار گر شییردی لقییه طییويدد 48
قیه يدد 21درجه و  36ددقه تا  40ه و رجد 35مدارها 

عرض شماای از خط استوا واد  شده است و ارتفیاع 
ن يمتر است. ا 1265ای آزاد يمتوسط آن از سطح در
قیه عیرض يدد 42درجیه و  49شیهر در طیول شیردی 

ه دیرار دارد. يیثان 15قه و يدد 40درجه و  36شماای و 
ن، از ياز طرق شمال و شمال شردی به شهرستان دزو

ن زهیرا و از غیرب بیه يجنوب شردی به شهرستان بوئ
ن يی باشد. فاصله آن تا دزویدود میشهرستان ابهر مح

لیومتر اسیت. از ن یر يک 185لومتر و تیا تهیران يک 33
  يهستانی و دشت تقسن شناسی به دو دسمت کويزم

می شود. بخش کوهستانی آن عمدتاً از آتشفشانهای 
ر و جوان و توده سنگهای نفوذی بوده و ارتفاعات يپ

ن می باشند که به يک و آذرير و کلاسياز سنگهای پ
ک( تعلق دارند و ين شناسی )سنوزوئيدوران سوم زم

 ر چهره آنها شده است. ييشی باعث تغيرات فرساييتغ
منطقییه کییه شییامل دسییمتهای  شییتددسییمت 

مرکزی، شمال شیردی و شیرآ آن میی شیود اغلیر 
ن های کشیاورزی اسیت و يدارای باغات انگور و زم

ن منطقیه دیرار دارد و دارای آب و يز در ايتپه نرگه ن
گییر يهییوای نسییبتاً مطلییوب و معتییدل نسییبت بییه د

 بخشهاست.
ز بیه دو يیی نيمنطقه تاکسیتان از ن یر آب و هیوا

مییی شییود. منطقییه کوهسییتانی بییا   يبخییش تقسیی
زمستانهای سرد و تابستانهای معتدل و منطقه دشت با 

ابییانی دارای زمسییتانهای سییرد و يمییه بيآب وهییوای ن
 تابستانهای گرم و خشک.

ن يیرات جیوی اييوزش باد شمال و جنوب در تغ
ت است. باد شمال را باد سیرد و بیاد يمنطقه حائز اهم

فصلی و دائمیی  24 جنوب را باد گرم می نامند. رود
آنهیا خیررود ن يان است که مهمتريدر منطقه در جر
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)خره رود( و ابهیر رود هسیتند و رودهیای آاوچیان، 
اورنییه، تییوده بییين، سییا،، نودهییک، ارچییه، دییلات 

ت، ارنقاش و غيره نيز از رودهیای شدستجرد، خوره
فصلی اين ديار بشمار می آيند. وجود همیين رودهیا 

 شت آبی نيز بنامند. باعث شده که منطقه را د
صیر ار عنياهی منطقه تاکستان تحت تاثيپوشش گ

می چون درجه حرارت و بیاد و خیام متفیاوت يادل
ی یاهی منطقییه را مییيییاسییت و بطییور کلییی پوشییش گ

ی طبقیه بنیدی یرتعییی و میه دو دسمت جنگلیوان بیت
ده ير ک  دياعی بسينمود. پوشش جنگلی بصورت طب

ت مصیینوعی میی شیود و اراضیی محییدودی بیه کشی
ر پرداختیه و يل زردآایو، بیادام و سیيیدرختانی از دب

تاکستان های انگور فضیای منطقیه را سرسیبز نمیوده 
پوشییش مرتعییی سییطح دابییل ملاح ییه ای از اسییت. 

ن يییاراضییی منطقییه را بخییود اختصییاس داده اسییت. ا
اآ، تلخیه و يمرات  عبارتند از: گون، کنگر، ورم، د

 جارو. 
متنییوع اسییت: ار يپوشییش جییانوری منطقییه بسیی

ش، کل، بز کوهی، آهیو، يپستاندارانی مانند: دوچ، م
گرگ، روبیاه، شیغال، خرگیوش و پرنیدگان بیومی  

 ، دمیری، کبیوتر، گنجشیک، ياکريهمچون کبک، 
ن، عقییاب، مرغییابی، سییار، زا ، کییلا  و يبلییدرچ

ن يیپرندگان مهاجر مانند: غاز و مرغابی وحشیی در ا
 منطقه بچش  می خورد. 

در حال حاضر به طیور عمیده بیه ت منطقه يجمع
  مییی يرم زبییان تقسیییان و تییارس زبیییه فیییدو دستی

شوند. فارس زبانهیا بیومی منطقیه هسیتند و بیه زبیان 
فارسی با اهجه تاتی که  از زبان پهلیوی گرفتیه شیده 

ند و ترم زبان ها که اغلر در مناطق يسخن می گو
 –روستائی از جمله روسیتای نرجیه سیکونت دارنید 

کییه در دوران سییلجودی و بخصییوس در مهییاجرانی 

بیه  –ده انید يین منطقه سیکنی گزيدوره صفوی در ا
 زبان ترکی صحبت می کنند. 

معادن عمده منطقه تاکستان عبارتنید از: آهیک، 
س، خیام صینعتی و يلينقیره، سیرب، فلدسیپات، سی
ا به دامپیروری مشیغواند يکائوان، مردم منطقه اغلر 

  ي ، گلیيز صینايیا به کشیاورزی و در کنیار آن نيو 
د ظیروق مسیی يبافی، داای بافی، منجوآ دوزی، توا

ن میرز و بیوم يزی در اوو سفااگری، سبدبافی و گلد
 مرسوم است و غااباً به بانوان اختصاس دارد.

 
 خی منطقهيسابقه تار

ام تاکسیتان شیناخته میی یروزه به نیه امیادن کیيس
خی کهییین و سیییابقه ای درخشیییان دارد  يشیییود تیییار

لای ماد جیز  يتاکستان امروزی در زمان است نيسرزم
کیی بیا يل نزديینهای اصیلی حکومیت و بیه دايسرزم

ادی برخیوردار بیوده يیت زيیتخت هکمتانه از اهميپا
 است. 

ان در جنگهییای متعییدد خییود بییا مادهییا يآشییور
ن يین داشته اند. ددمت اين سرزميادی به ايحملات ز

 ن با توجه به آثیار و شیواهدی کیه در کیاوشيسرزم
های باستان شناسی در تپه خله کیو بدسیت آمیده بیه 

 ش برمی گردد. يسال پ 7000
ن شیهر بیزرگ منطقیه بیوده  يمی تريتاکستان دد

ن يییلییی بییر اير دايییعنییی بقعییه پياثییر باسییتانی اسییتان 
علاوه بر اين يکی از اسیناد بسیيار محکی  مدعاست. 

دال بر ددمت شهر، عبور جاده دیديمی و پیر رفیت و 
ی ابريش  از آن است، جاده ای یجهان زرگید و بیآم

که حدود ده هزار سال نقشی ع ي  در نقیل و انتقیال 
مواد، فرهنگ، تکنواوژی و ايجیاد و توسیعه روابیط 
فرهنگییی و ادتصییادی و نزديکییی ملتهییا را بییر عهییده 
داشته و افرادی چیون کراسیوس رومیی و کیوروش 
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کبير و اسکندر مقدونی بر سر تسلط آن جیان باختیه 
 اند. 

تاريخ اين شهر با ورود اواين دسته آريايی ها بیه 
اين سرزمين رد  خیورده اسیت. ايین شیهر در زمیان 
هخامنشيان مورد توجه بسيار بوده، بطوريکیه توسیط 
داريوش کبير چاپارخانه ای بزرگ و ع ي  روبروی 
بقعه پير بنا گرديیده اسیت. در اواخیر حکومیت ايین 

ر، ويرانی های سلسله و مقاومت در برابر سپاه اسکند
زيادی بعد از اين جنگ در آن بادی مانده است. اين 
شهر در زمان ساسانيان به عنوان آخرين سلسله ايیران 

 دبل از اسلام از شهرهای مه  منطقه بوده است. 
ق یوجود تپه های باستانی که تعدادی از آنها متعل

ه دبل از تاريخ می باشد از جمله تپیه خلیه کیو کیه یب
ز بیوده و هی  اکنیون در دسیمت يیشیهر ن هسته اوايیه

ر يیجنوب شهر درار دارد و شهر ددي  تاکسیتان در ز
آن مدفون است نيز از ديگر مسائل تاريخی تاکستان 

 می باشد. 
در زمان سلجوديان بقعه پيیر مرمیت شیده و ايین 
نشیانگر آن اسییت کییه در آن زمییان نيییز ايیین بقعییه از 

طقیه در اهميت زيادی برخوردار بیوده اسیت. ايین من
زمان نهضیت حسین صیبا  و جانشیينان او بیه دايیل 

نيییز شییاهد  –دلعییه اامییوت  –نزديکییی بییه مقییر آنهییا 
جنگهای طولانی ميان مبارزان اسماعيليه و حکومیت 

 مرکزی بوده است. 
در زمان ايلخانان با استقرار پايتخیت در سیلطانيه 
مودعيت جلگه تاکستان به نحو چشمگيری رونق میی 

به جهت تامين احتياجات کشیاورزی  يابد. اين جلگه
و دامی نيز مورد توجه حکومت مرکزی بوده اسیت. 
به علت درار گرفتن آن بر سر راه تهران و اروپا مورد 
توجه شاهان داجیار نيیز بیوده و آنیان بارهیا از آنجیا 

گ شته اند و يا ادامت گزيده و مورد توجه درار داده 
 اند. 

اينکه در سیال از نکته های جاار توجه اين شهر 
شمسی رضاخان اددام به خريد ايین شیهر میی  1313

شمسی توسیط فرهنگسیتان نیام  1317کند و در سال 
شهر از سياران به سیيادهن و سیپس بیه علیت وجیود 

 درختان انگور به تاکستان تغيير نام پيدا می کند. 
 
ه يی روستای نرگه و وجه تسميايت جغرافيمودع

 نام آن
بخیش مرکیزی تاکسیتان  دهستان نرگه از توابی 

ک در سیه يت اسیتراتژيه از احا  مودعید کیی باشیم
ی شیا(( دیرار گرفتیه و فاصیله می تاکستان )شایراه

ن يیلومتر اسیت. ايک 10اش تا مرکز شهرستان حدود 
دهستان از شمال و شمال شردی بیه تاکسیتان و کیوه 
دره دا  )دیره بیاغی( و ابهیر رود و از دسیمت شیمال 

رادکان و از غرب به دسمت جهیان غربی به روستای 
و دانسفهان )کوه رودکها( و دنبر شاه و خر رود آباد 

)خره رود يا د  رود( و از جنوب شردی بیه روسیتای 
دره سين و از شرآ به روستای ام محدود می شود. 

و تقسیي  اراضیی  1341اين محدوده ی بعد از سیال 
گه دارای وسعت زيادتری بیوده راست و دبل از آن ن

يییرا تعییدادی از روسییتاهای اطییراق جییز  نرگییه ز
محسوب می شوند و مودعيیت راه و جیاده هیا دديقیاً 

 مغاير با وضعيت کنونی بوده است.
نرجه در اغت به فتح نون به معنیی صیف، حلقیه، 
دسته ای از مردم پرنیدگان، حلقیه زدن اشیگر بیرای 

دان یشکار از فرهنگ عميد و يا در کتاب مرات اابلی
تیاب اابنيیان آن را نرجیه نیام داده انید و ه نقل از کیب

 نرگیهآنچه از ظاهر امیر مشیخص اسیت در ابتیدا 
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بوده که بعد از حمله اعراب به نرجیه مبیدل گشیته و 
 ه  اکنون نيز به همين نام خوانده می شود.

 
 مودعيت جغرافيايی و وسعت تپه نرگه

دهستان نرگه از توابی  بخیش مرکیزی تاکسیتان 
متری شرآ اين روسیتا  500فاصله است. تپه نرکه در 

واد  شده است. اين تپیه از ديربیاز اهميیت ويیژه ای 
 داشته است. 

اين تپه در کنار جاده کاروان رو زيارتی همیدان 
خراسان درار دارد در امتداد شماای تپیه بیه فاصیله  –

ديگری بیه نیام تپیه کوچیک تقريبی ني  کيلومتر تپه 
میی گیردد. تپیه نرگه به ارتفاع خيلی کمتر مشیاهده 

متییر از سییطح  61/22نرگییه بییا ارتفییاعی نزديییک بییه 
دشت مشخص ترين تپه منطقه بوده و دارای وسیعتی 

 متر می باشد.  220*190به ابعاد 
جهت تپه در امتداد شماای جنیوبی اسیت. سیطح 
تپه بیر اثیر فرسیايش هیای جیوی دارای بريیدگيهای 
عميقییی اسییت کییه حییداکشر فرسییايش آن در امتییداد 

يده می شود. ارتفاع تقريبی آن نيیز از سیطح شردی د
 (4)تصوير شماره متر است.  1322دريا 
 

 حفاری تپه نرگه
هشت فصیل کیاوش باسیتان شناسیی در تپیه تاکنون 

نرگه انجام گرفته است و در طی ايین میدت کیاوش 
به سرپرسیتی  1381و  1380، 1379، 1377سال های 

 نگارنده صورت گرفته است و اعضا  هيئیت کیاوش
ن تشیکر میی که در اينجا از زحمات تیک تیک آنیا

 نماي  عبارتند از:
می یت علییو هيئییی )عضییییوبیای ذنی: آد1377سال 

ی )کارشییناس باسییتان یلیییای اسماعيیدانشییگاه(، آدیی
شناسی(، آدای امينی )نقشیه بیردار(، آدیای رضیوانی 

 )نماينده سازمان ميراث فرهنگی کشور(.

ضیو هيئیت علمیی : خان  دانشپور پرور )ع1379سال 
دانشگاه(، آدای نجفی )عضو هيئت علمی دانشیگاه(، 
آدای وای پور )عضو هيئت علمیی دانشیگاه(، آدیای 

گاه(، آدییای یشییینقشییينه )عضییو هيئییت علمییی دان
ی(، آدیای یاسییان شنیاس باستییارشنیی )کیلیماعيیاس

اسی(، آدای بيگلری یان شنیاستیحيدری )کارشناس ب
دیای سیامان حيیدری )کارشناس باسیتان شناسیی(، آ

)کارشییناس ارشیید جغرافيییا و نقشییه بییرداری(، خییان  
 نياکان )نماينده سازمان ميراث فرهنگی کشور(.

: آدییای واییی پییور )عضییو هيئییت علمییی 1380سییال 
دانشیییگاه(، آدیییای نقشیییينه )عضیییو هيئیییت علمیییی 

ان یاستییاس بیارشنیی )کیلیاعيیای اسمیگاه(، آدیدانش
استان شناسیی(، اسی(، آدای حيدری )کارشناس بیشن

آدییای سییامان حيییدری )کارشییناس ارشیید جغرافيییا و 
نقشه برداری(، آدیای پوربخشینده )نماينیده سیازمان 
ميییراث فرهنگییی کشییور(، خییان  نياکییان )نماينییده 

 سازمان ميراث فرهنگی کشور(.
: آدییای واییی پییور )عضییو هيئییت علمییی 1381سییال 

دانشیییگاه(، آدیییای نقشیییينه )عضیییو هيئیییت علمیییی 
ان یاستییاس بیارشنیی )کیلیاعيیدای اسمگاه(، آیشیدان

ی(، آدای حيدری )کارشناس باستان شناسیی(، یشناس
آدییای صییدرايی )نماينییده سییازمان ميییراث فرهنگییی 

 کشور(.
زی اعضییای هيئییت، راهکییار و يییطبییق برنامییه ر

استراتژی مشترم هيئت در دبال کیاوش و آمیوزش 
ان يدانشجون من ور يد. بديان مشخص گرديدانشجو
  شیده و در کارگاههیای يهای مین   تقسی در گروه

ر ن ر استادان مربوطه به کار مشغول يمشخص شده ز
 شدند. 

ق تیر از روش يهمه سااه جهت آموزش بهتر و دد
جاد ترانشه هیای میورد ن یر اسیتفاده يهندسی برای ا

ن نیوع حفیاری کیه يادآوری می کن  اي . يمی نمود
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میی اصطلاحاً آن را حفاری افقی می نامنید، کمیک 
  تیری از جامعیه میورد مطااعیه )بیه يکند تا بافت وس

ويییژه معمییاری روسییتا( روشیین شییده و مطااعییات و 
جیه اطلاعیات يرد. و در نتيبررسی بهتری صورت پی 
ره میورد مطااعیه و کیاوش جامعتری در خصوس دو

 د.يآبه دست می
، 79، 1377طی چهار فصیل کیاوش )سیال هیای 

ورد کیاوش ک ترانشیه میيیست و ي( تعداد ب81و  80
، ترانشیه هیای میورد (1)تصیوير شیماره  درار گرفت

متر برابر نقشه توپوگرافی نیخ  10*10ن ر در اضلاع 
ز بیه چهیار دسیمت يیکشی شده و هر کدام از آنهیا ن

ن مکانهیا يیک از ايی  و در هر یير تقسیمت 5/2* 5/2
ه کار گمارده شده و مشیغول نفره ب 5ا ت 4گروه های 

 شدند. کار می
ه یی نقشیيوزشی با راهنمایات آمیين عملیيه ایيکل

 د. يله دانشجوان به انجام می رسيوسیئت بيردار هیب
ک سییر يییگیروه هییای میی کور هییر کییدام دارای 

فییه يان بییود کییه وظيان خییود دانشییجويییگییروه از م
هماهنگی سرپرسیت ترانشیه و اعضیای مکیان را بیر 

کیی از ي  ير ن ر مسیتقيز زيعهده داشت. هر ترانشه ن
 شد. ئت علمی حفاری اداره میياعضای ه

دانی کلاسیهای بعید از يیات ميیان عمليپس از پا
بعد از ظهر در  7اای  3د از ساعت ير ن ر اساتيظهر ز

 شد. ل میيمحل کارگاه باستان شناسی تشک
ان بییا مبییانی ن ییری و ين کلاسییها دانشییجويییدر ا

تئوری کاوش، بررسیی، نقشیه بیرداری، طبقیه بنیدی 
ن وصیاای و مرمیت يو هی  چنیسفال، طراحی سیفال 

ا  آشیینا مییی شییدند و گییزارش کارهییای روزانییه ياشیی
ن يیین کلاسییها ارائییه مییی دادنیید. ايییود را در ایخیی

ات حفیاری، شیر  معمیاری، يیها شیر  عملگزارش

ا  يکروکی روزانه کارگیاه، شیر  و طبقیه بنیدی اشی
 های روزانه بود. افتهيز، ارائه گزارش ير

ن و يبییالاتران موظییف بودنیید هییر روز يدانشییجو
ن عمق مکان خود را با استفاده از تراز نخی ين ترييپا

به نقطه ثابت کارگاه اندازه و در گزارش های نسبت 
ئی که در داخل ترانشیه يند. هر شيروزانه منعکس نما

ئی يبه دست می آمد در کارتهیای مربیوب بیه آن شی
ه هیای برداشیته يثبت شده و پس از ذکر ضخامت لا

ونگی کاوش، بافت معمیاری را شده در هر روز چگ
هر روز به دست می آمد، بی که يچر و به ترتيبه نام ف

ف يشییماره گیی اری مییی کردنیید و سییپس بییه توصیی
 پرداختند.چرهای بدست آمده میيف

ا  به دسیت يز هر کدام از اشيز نيا  ريدر شر  اش
بیه ترتيیر پيیدا  .S.Fعلامیت اختصیاری آمده را با 

محل به دسیت آمیدن شدن معرفی و مودعيت مکانی 
آن را شامل عمق، مودعيت نسبت به اضیلاع مجیاور، 
تاريخ، نوع جنس و توضيحات آن ذکر می کردنید. 
سفااها نيز پس از شستشو در محل مربیوب بیه ميیدان 

متر بود درار داده می شید.  20*20سفال که در ابعاد 
سفال ها هر روز با توجیه بیه نیوع سیفال و سیپس بیر 

بقیه نه، دسته، پايه، اوایه و غيیره طاساس ابه، کفه، بد
 گرفت. بندی و در جای مخصوس درار می

انواع سفال های بدست آمده از کارگیاه نيیز هیر 
روز در تعداد، شکل )ابه، بدنیه، کیف، دسیته، پايیه، 
اواه و غيره( و جنس سفال )خشن يا ظريیف( رنیگ 

ودی یپوشش برای سفال های بدون اعاب )درمز، نخی
ای یهییالیرای سفیاب بییینییگ اعییری( و ریو خاکستیی

ی، سیبز، سیفيد، سیياه، دهیوه ای و زرد( یدار )آبیاعاب
آمارگيری و تعداد آنها را در دسمتهای مربوطه در، 

مراه با ملاحضات دانشجو و بدين ترتير فرم سفال ه
 گرديد.تکميل می
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در پايییان بییه شییر  دو ترانشییه از بيسییت و يییک 
 K8و  M8مهای ترانشه حفاری شده در تپه نرگه با نا

 پردازي .می
 

 M8ترانشه 
در دسیمت  10*10اين ترانشه بیا طیول و عیرض 

میی از ير ملايشمال شردی تپه نرگه واد  و دارای ش
و  2 شیماره  ويرا)تصیطرق جنوب به شمال می باشد. 

5) 
ش و آوار يانباشته شده حاصیل از فرسیا ترسوبا

رانه های بنا که تماماً با خشت و گیل سیاخته شیده يو
ل میی ين ترانشیه را تشیکيیه هیای اين حج  لايشتريب

متر يدهیید. در ابتییدای کییاوش پییس از چنیید سییانت
  يوارهای متعدد خشتی مواجه شیديخاکبرداری با د

 د. يو در ادامه آن آثار معماری متعددی کشف گرد
 

 آثار معماری
ن ترانشه آثار معماری جاابی به دست آمید يدر ا

ات دابیل توجیه ييیجز که در نوع خود در تپه نرگه با
ی يسییابقه نداشییت. بناهییا از نییوع سییاختارهای روسییتا

ه یرگه بییی که تاکنون در نیياست وای نسبت به بناها
اری متنیییوع تیییری یزا  معمییییده از اجییییدسیییت آمییی

ر خیام يیبرخوردارند و به نحو ساا  و بهتیری در ز
 اند. حفظ شده

وارهییای مکشیوفه بییه حییدود يارتفیاع برخییی از د
ر می رسد و مصیااح معمیاری بیه کیار سانتی مت 180

رفته عمدتاً خشت و گل می باشد. در برخیی میوارد 
از دطعات شکسته سفال های خشن و آجر شکسیته و 

 ز استفاده شده است. يسنگهای نامن   ن
 
 
 

 Iفضای شماره 
فضیای  IVو  V در دسمت شرآ فضاهای شیماره

ده می شیود کیه احتمیالاً يمتر د 9ک  عرض به طول 
بی از ين محیل دارای شیيیا معبر بیوده کیه ايراهرو و 

 سمت جنوب به شمال است.
 90ا معبر در سیمت جنیوب ين راهرو و يعرض ا

 متر است.يسانت 150متر و در دسمت شمال يسانت
ه ن یر میی یده و بیيوبیرو از گل کین راهیيکف ا

دتر بییالا يییرسیید کییه سییطح آن را در مرحلییه ای جد
ک دطعییه يییآن ی از مرکییز يآورده انیید. در دسییمتها

 د. يباً صاق کشف گرديسنگ تقر
ن معبر در بعضی دسمتها با يوارهای طرفيعرض د

دسیمت  و درف ي  رديف و در بعضی دو و نيسه رد
ف خشت ساخته شده ي  رديک و نيجنوب شردی با 

 است. 
 

 IIفضای شماره 
ل اسیت. ين فضا )اطاآ( بیه شیکل مربی  مسیتطيا

دسییمتی در  و L8ن اطییاآ در ترانشییه يییدسییمتی از ا
ن اطیاآ در دسیمت يیدرار دارد. ورودی ا M8ترانشه 

 درار گرفته است.  M8 جنوب غربی ترانشه
وار يیف خشیت، ديرد 3ن اطاآ با يوار غربی ايد

 2وار شردی آن بیا يف و ديرد 5/2جنوبی و شمال با 
 ه شده است. يف خشت تعبيرد

ه دار بیه ابعیاد يیلوی پاين اطاآ دو سیيدر داخل ا
د. علییت يییمتر کشییف گرديسییانت 85*45و  65*110

نیه ين احتمالاً جهت نگهداری بهيلوها از زميفاصله س
لوی بزرگتیر يلو بوده اسیت. سیيی داخل سيمواد غ ا

 است. ی گرينسبتاً ساامتر از د
ن اطاآ تنوری با دطیر دهانیه يدر دسمت جنوبی ا

ن تنییور يیید. در اطییراق ايییمتر کشییف گرديسییانت 70
بدست آمید کیه کیاملاً  دطعات شکسته خمره سفاای
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ن يیده شده بود. در گوشیه شیمال غربیی اياز ه  پاش
ن بیر روی ياطاآ تعیداد دابیل تیوجهی ظیروق سیفاا

 کف اطاآ بدست آمد.  
حات ين ظروق در بخش سیفال توضیيدر مورد ا

 ه خواهد شد. يکامل ارا
 

 IIIفضای شماره 
ن فضا )اطاآ( در گوشه جنیوب شیردی ترانشیه يا

وار يییطییاآ بییه شییکل مربیی  اسییت. دن ايییدییرار دارد. ا
وار شماای يف، ديرد 5/1ن اطاآ با يجنوبی و غربی ا

ف خشیت يیک رديیوار شیردی بیا يف و ديبا دو رد
ن اطاآ دو ورودی از طرق شمال يه شده است. ايتعب

آن دارای طاآ ضربی ی و جنوب دارد. ورودی جنوب
ر شیماره يتصیو)گیری راه دارد. ياست و به فضیای د

10) 
اای آن احتمالاً در دوره هیای بعیدی ورودی شم
ن اطیاآ يیدر دسیمت شیردی اده است. يمسدود گرد

 30*180سییتاده بییه طییول يواری بییا خشییتهای ايیید
ه شیده کیه يیمتر از طیرق شیمال بیه جنیوب تعبيسانت

  شده اسیت و يداخل آن به دو دسمت نامساوی تقس
احتمالاً به عنوان آغل از آن استفاده می شیده اسیت. 

ح از نیوع سینگ ياطیاآ دو رشیته تسیب نيیدر داخل ا
 (14ر شماره يتصو)د. يکشف گرد

 
 IVفضای شماره 

در گوشییه جنییوب غربییی ترانشییه دییرار دارد. سییه 
ن اطیاآ مشیخص يیار شردی و شماای و جنیوبی ايود

وار غربی آن خار، از ترانشه دیرار دارد. يشده وای د
. (9ر شیمارهيتصیو)به احتمال دوی انبار بیوده اسیت. 

 ه شده است. يوار غربی تعبين اطاآ در ديورودی ا

اد که گیاهی متجیاوز يوارها با ضخامت نسبتاً زيد
ک متر است ساخته شده است. در ضل  شماای و ياز 

لوی گلی به دسیت آمید کیه ين اطاآ دو سيجنوبی ا
لو ين سییيییک از آنهییا دودلوسییت. طییول و عییرض ايیی

متر مییی باشیید کییه بییه يسییانت 105و عمییق  70*130
رون يیو ب لچه ساخته شیده اسیت داخیکپاريصورت 

 لو اندود کاهگلی دارد. يس
گییر در جنییوب ترانشییه و يلوی مکشییوفه ديسیی
 120و عمق  93*100ار شردی با ابعاد يوده به ديچسب
ده کیه دارای انیدود کیاهگلی يیمتر کشف گرديسانت

 در داخل و خار، می باشد. 
ن اطاآ دطعیات شکسیته دو خمیره بیه يدر کف ا

 د.  ير با دربهای سفاای کشف گردمتيسانت 71طول 
وار جنیوبی بیه شیکل يیانه ديز در ميک طادچه ني
متر يسییانت 65و عمییق  45*55بییی مربیی  بییه ابعییاد يتقر

متر يسانت 50ن طادچه در حدود يبدست آمد. ارتفاع ا
  .باشداز کف می

ار يیووار شماای نسبت بیه ديبه ت کر است د ملاز
ل  شماای در ار ضيوضل  جنوبی دطورتر بوده و در د

دود یوار حییيیفاصله های مشیخص در دو دسیمت، د
ن يیرق شمال برمی گردد. کف ایه طیر بیمتيسانت 20

وارهیای آن کیلاً انیدود يده است و دياطاآ گل کوب
ن بیار تکیرار شیده ين اندود چنديکاهگلی دارد که ا

  (6ر شمارهيتصو)است. 
 

 vفضای شماره 
 –ال ل در امتیداد شیميتطسیبیه شیکل من اطاآ يا

وار شماای آن خیار، از ترانشیه يجنوب درار دارد. د
وارهیای خشیتی بیا انیدود کیاهگلی بیا يواد  شیده. د
سانتی متر است که بارهیا انیدود تکیرار  15ضخامت 

 است.  شده
ن اطییاآ دو طادچییه بییا يییوار شییردی ايییبییر روی د

بییاً برابییر يسییانتی متییر از هیی  بییا ابعییاد تقر 150فاصییله 
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ه شده اسیت. يسانتی متر تعب 60تا  40و عمق  65*55
ر دسیمت فودیانی يین طادچه ها بعلیت تخريارتفاع ا

 (7ر شماره يتصو)ست. يآن معلوم ن
و  37و عیرض  180نیه ای بیا طیول يوارکی چيد

ن يیوار غربیی در ايیسانتی متر عمود بر د 110ارتفاع 
وارم کوتییاه تییر از يیین ديیید. ايییاطییاآ کشییف گرد

ا تحمیل نمیی چ بیاری ريای اصلی است و هیوارهیيد
طادچه کوچک  8وارم تعداد ين ديکرده. بر روی ا

د کیه احتمیالاً يف چهار تائی کشف گرديدر دو رد
ن يییا  کوچییک بییوده اسییت. ايجهییت دییرار دادن اشیی

ن اطیاآ يیی از ايوارم جهت جدا کیردن دسیمتهايد
 45*60گییری بییه ابعییاد يه شییده اسییت. طادچیه ديیتعب

 د. يوار جنوبی کشف گرديسانتی متر بر روی د
رهیای يضمن خیاکبرداری از کیف اطیاآ آثیار ت

ن يید که نشیانگر پوشیش سیقفی ايچوبی ظاهر گرد
 (.8ر شماره يتصو)اطاآ می باشد 

سیانتی  85و عمیق  65ز به دطیر دهانیه یيوری نیتن
ن اطیاآ بیا يید. کف ايمتر در کف اطاآ کشف گرد

 اندود کاهگل پوشانده شده است. 
 

 VIفضای شماره 

 غربی ترانشه درار دارد. ن فضا در شمال يا
ف خشیت بنیا يرد 5/2وار دسمت شردی آن با يد
و فضییای  Vن اطیاآ شییماره يوار بییيین ديییده. ايیگرد

 ده است. يواد  گرد VIشماره 
ف يیرد 5/2ن فضیا بیا يیوار جنوبی ايدسمتی از د

ر يیه آثیار معمیاری آن زيید و بقيخشت کشف گرد
 باشد. وی غربی و شماای ترانشه مدفون میباز

 
 نيافته های سفااي

ان ترانشیه يیو دسیمتی از بیازوی م M8در ترانشه 
L8 کییه محییدوده ی اطییاآ شییماره II M8  وL8V 

شییتر يتکییه سییفال بدسییت آمیید. ب 2935جمعییاً تعییداد 
درصد سیفال  73سفال ها بدون اعاب و ساده هستند. 

درصید  10درصد آنها اعابدار هسیتند.  27ها ساده و 

از نییوع ظییروق  سییفال هییای بییدون اعییاب مکشییوفه
 آشپزخانه و مربوب به پخت و پز هستند. 

ان سیفال هیای بیدون يین در ميين تیزيمتداول تر
تکه سفال بیا نقیش  16اعاب نقش کنده است و فقط 

تکه با نقش استامپی کشیف شیده اسیت.  5افزوده و 
ز عمدتاً از نیوع سیاده و تیک يسفال های اعاب دار ن

ر اعیاب يیرنگ هستند. بعید از آن نقیش کنیده در ز
 ت دارد. يعموم

ن تعداد ظروق اعابدار مربوب به سلادن و يکمتر
ن يین فام است. ظروق بدست آمده از ايی و زرينايم

ترانشه همگی از نوع بدون اعیاب اسیت کیه کیاربرد 
 معموای و روزانه داشته است. 

 
 K8ترانشه 
ه شیمال شیردی بخییش يیین ترانشیه در منتهیی اايیا

ل از يین دايبیه همیدارد. مسطح بالای تپه نرگیه دیرار 
ادی اسیت بیه يیر زيجهت غرب به شیرآ دارای شی
 ر تندتر می شود. يطوری که در شرآ ترانشه ش

ت به خیوبی در نقشیه توپیوگرافی تپیه ين وضعيا
  (.1)تصوير شماره  نرگه مشهود می باشد

ن ترانشه ضل  غربی آن اسیت ين دسمت ايبلندتر
تیر میی  نييپار از راس تپه )نقطه ثابت( یمت 27/5ه یک

ن ترانشییه در يییر محییدوده اد باشیید. اخییتلاق سییطح
ر گ اشیته اسیت، بیه يز تاثيساختار معماری مکشوفه ن

ای معماری در دسیمت غربیی ارتفیاع يطوری که بقا
ی یداد مییرآ امتییسیمت شی به شتری دارد و هر چهيب
، حتی بیه ن یر ابد ک  ارتفاع تر و کوتاه تر می شودي

ن دسیمت يیز در ايیبنیا نمی رسد که در زمان ساخت 
ن ترانشیه را يیر وجود داشته است. تمامی سطح ايش
ن يیده اسیت ضیخامت ايه گلی گسترده ای پوشانيلا
و در  20 – 25ه گلیی در بعضیی از جاهیا حیدود يلا

 متر است. يسانت 5-10ی يدسمتها
ه گلییی بییه يیین لايیادآوری اسییت کییه ايییلازم بیه 
و  ر آن اسیتيیای معمیاری زيدتر از بقايوضو  جد

له ير مییی باشیید کییه بییه وسییيییان اخيمربییوب بییه سییاا
ه يیکشاورزان محلی برای خشک کیردن انگیور و ته
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ت در ين وضیعيیده، در وادی  ايیجیاد گرديکشمش ا
ز وجیود داشیته و حتیی يیگر تپیه نرگیه نيدسمتهای د
ن روش و عمل بر روی سطح تپه مجیاور يامروزه هم

ز يیرد نعنی تپه بالا تپه که در شمال تپه نرگه دیرار داي
ه گلیی اگیر چیه بیه ين لايجاد ايبه چش  می خورد. ا

ی رسانده و حتی در ير هاير خود آسيآثار باستانی ز
های هيییدن آن بییه لايدن آن و رسییيییمییواردی کاو

گر مشکل سیاخته يکديص آنها را از يانی و تشخستبا
ز میوثر يین نيريای زهه ين در حفظ لايوای با وجود ا
شیی بیه يوذ عوامیل فرسارا که میان  نفیيبوده است. ز

ان آب هیای سیطحی يیه های باسیتانی بیوده و جريلا
ه هیای يیر لايریش و تخیيایرسییحاصل از بیارش، ف
 کرده است.  باستانی را کند می

 
 آثار معماری

ه گلیی گسیترده در سیطح ترانشیه ين لاير ايدر ز
ن دوره اسیتقراری در تپیه يدتريیای معمیاری جديبقا

ن يیسطح کف بناهیای ا نرگه درار دارد که کاوش تا
 . (3)تصوير شماره  دوره ادامه داده شده است

ن عمییق کییاوش در امتییداد ضییل  غربییی يشییتريب
ن عمییق يسییانتی متیر و کمتییر 185ترانشیه اسییت کیه 
متر است که در امتیداد يسانت 5-10کاوش در حدود 

ی از یيیضل  شردی ترانشه درار دارد. حتیی در دسمتها
ح یارو زدن سطییوشه جنوب شیردی ترانشیه بیا جییگ

  د. يگردان میيای استقراری نمايکف بقا
ن اختلاق در عمق کاوش همیانطور کیه يعلت ا
ر سطح تپه می باشد. دسمتهای کیاوش ياشاره شد ش
رانه های يه گلی سطح تپه مربوب به وير لايشده در ز

ی اسیت. فضیاهای داخلیی بناهیای يخانه های روسیتا
وه يل شين دايه هممکشوفه انباشته از آوار می باشد، ب

ن ترانشیه همچیون اغلیر ترانشیه هیای يیکاوش در ا
ه آوار از داخیل فضیاهای يیگر خیاکبرداری و تخليد

ای معمیاری يیمعماری و مشیخص کیردن آثیار و بقا
ادی انجیام میی گرفیت تیا ين کار ددت زياست. در ا
از بیه حوصیله و ددیت يت کار و نيان به اهميدانشجو

ص عناصر يبا تشخ نيدر کاوش آشنا گردند و همچن
ر خشیت يل دهنده ن يمعماری و مواد و مصااح تشک

ص يوارهیا  و حتیی تشیخيو کاهگل و اندود سطح د
ا بازسازی و چگیونگی فروپاشیی يآوار از اصل بنا و 

 بنا آشنا شوند. 
ن ترانشییه پیینا فضییای يییجییه کییاوش در ايدر نت

 باشد:ل میيمعماری بدست آمد که بشر  ذ
 

 Iفضای شماره 
کی يد از راهیروی بیاريین فضا بايرود به ابرای و

وار کوتیاهی از فضیای اصیلی يیله ديگ شت که بوس
ن راهیرو يیاطاآ مجزا شده است. در دسمت راست ا

وار شردی آن سکوی گلی درار دارد که يدر امتداد د
 باً مدور است. يدارای سه فرو رفتگی تقر

متر يسیانت 50متر طیول و  5/1ن سکو در حدود يا
سیت. بیر روی يکیاربرد آن مشیخص ن عرض دارد و

ز در دسیمت غیرب چهیار يیوار جدا کننده راهرو نيد
طادچه کوچک و ک  عرض به چش  می خیورد کیه 

 وار درار دارند. ين دييدر دسمت بالا و پا
ی در اثیر تخیرب بخیش يدو طادچه دسیمت بیالا

ن رفتیه اسیت. در امتیداد ضیل  يوار جدا کننده از بيد
ن آاً در گوشه شیمال غیرب بين اطاآ و تقريشماای ا
ره   بدسیت يیلوی گلی به شکل های مرب  و دايدو س
 . (12)تصوير شماره  آمد
ه هیای گلیی يیا استوانه ای روی پايره يلوی دايس

 5درار دارد و کف آن از سیطح کیف اطیاآ حیدود 
وار پشییت يییسییانتی متییر بییالاتر دییرار دارد. بییر روی د

ک طادچیه بیا عیرض و طیول يیلوی مربی  شیکل يس
ه شده بود کیه بعید از سیاختن يسانتی متر تعب 60*30
جیه داخیل ير دابل استفاده شیده و در نتيلو عملاً غيس

مانیده اطیادی يا فضیا باديین اطاآ يآن پر شده است. ا
 L8است کیه در فصیل گ شیته در محیدوده ترانشیه 

 د. يبدست آمده بود مشخص گرد
وار جدا کننده در سیمت غیرب ين ديبر کف زم
 360ن فضیا دارای يیاد. يیکشف گرد سه فرورفتگی
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متر عرض می باشد و در يسانت 260سانتی متر طول و 
له سه پلیه مفیروش شیده از يدسمت شمال شردی بوس

دا می کنید. يراه پ 3سنگهای نامن   به فضای شماره 
ک پاشنه در آجری ين فضا يدر گوشه شمال شردی ا

 د. يکشف گرد
رض ف خشت بعیين فضا با دو رديار شردی ايود
وارهییای فضییای يه ديیده کليییه گرديییمتر تعبيسیانت 80

ز گیل يیدارای انیدود گلیی و کیف اطیاآ ن Iشماره 
 باشد. ده میيکوب

 
 IIفضای شماره 

متر با سه پلیه مفیروش يسانت 70با ورودی بعرض 
وشانده شیده از یشده از سنگهای نامن   و خشیت، پی

ن فضیا يی . ايکاهگل وارد فضای شماره دو میی شیو
متر می باشد. در يسانت 350و عرض  360 دارای طول

ره کییه از يییلو بییه شییکل دايک سیيیین فضییا يییداخیل ا
ن يیستاده ساخته شده است بدست آمید. ايخشتهای ا

 30*30*7خشییتها همگییی بییه شییکل مربیی  بییه ابعییاد 
ن يیخشیت در سیاختار ا 7متر می باشند. تعیداد يسانت
لو در دسیمت جنیوب ين سیيلو به کار رفته است. ايس

 35لو در حیدودين سیيیدرار دارد. ارتفاع ا غربی فضا
متر است که بیا گیل داخیل و خیار، آن انیدود يسانت
 ده است. يگرد

ن فضا لاوکی بصورت يدر کف دسمت شماای ا
. در کنیار (13)تصوير شماره  ديده کشف گرديخواب
لو بییر روی کییف دطعییات کییوزه سییفاای يوار سییيیید

وار يیشکسته به دست آمد، بر روی کیف در کنیار د
ن فضا تعداد چهار حفره بزرگ و کوچیک يردی اش

که نمی توان نسیبت بیه کیاربرد آنهیا  ديکشف گرد
ق اظهار ن ر کرد، آنچه که مشیخص اسیت يبطور دد

ن فضا است که در دسیمتهای يوارهای ايفرسودگی د
له آجر و خشیتها و سیفال هیای يشردی و جنوبی بوس

ر يیستاده اددام به مقاوم کیردن آنهیا نمیوده انید. ن يا
ش يات در فضاهای مکشوفه سیال هیای پیين عمليچن
ن فضا و کیف يوارهای ايه ديده شده است. کليز دين

 آن گل اندود است. 

 IIIفضای شماره 
 80/5ی بیا طیول يبصورت راهرو 3فضای شماره 

متر میی باشید و يسانت 100تا  120اوت یرض متفیو ع
اسیت.  در دسمت جنوب شیردی ترانشیه دیرار گرفتیه

ار يو کف آن از گل رس ساخته شده که بسوارها يد
 70سخت و مقاوم میی باشید. ورودی آن بیا عیرض 

 متر در دسمت جنوب ترانشه درار دارد. يسانت
 

 IVفضای شماره 
متر عرض می  3متر طول و  80/6ن فضا دارای يا

ک يیباشد و در دسیمت شیرآ ترانشیه دیرار دارد. بیا 
اره متر به راهروی فضای شميسانت 90ورودی بعرض 

ن فضیا تعیداد چهیار يیمربوب می شود. در داخل ا 3
د. نقشیه يیاجاآ کلاً ساختار گلی دارند کشیف گرد

ن اجادهییا جهییت پخییتن آب يییکییاربرد ا K8ترانشییه 
 ره انگور می باشد. يانگور و درست کردن ش

 
 Vفضای شماره 

ل بیا طیول ين فضا اطادی است بیه شیکل مسیتطيا
ضا دو تنیور ن فيمتر. در داخل ا 10/2و عرض  10/5

ره و یيیلوها بیه شیکل دايد. سيلو کشف گرديو دو س
ن يیت شیرآ ایده در دسمییي  چسبیص بهیادیی نیضيب

رون آن يیوار شردی کیه داخیل و بيده به ديفضا چسب
 گل اندود شده بود درار داشت. 

سیانتی  70متر طول و  75/1لو مجموعاً ين دو سيا
سییانتی متییر از کییف اطییاآ  10متییر عییرض و حییدود

ه گلیی دیرار گرفتیه انید. ير روی پایوده و بیر بیلاتایب
لوها درار گرفتیه در يکی سيکی از تنورها که در نزدي

ده وای تنوری کیه يگ شته پر شده و گل اندود گرد
و بیا  43در دسمت غربی فضا درار دارد با دطر دهانیه 

متر موجود می باشد. يسانت 80متر و عمق يسانت 15ابه 
ادی آوار و از کیف تنیور يار زن تنور مقدياز داخل ا
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مقداری خاکستر بدست آمد. هواکش تنور مکشوفه 
 ر بازوی غربی ترانشه درار دارد. ياحتمالاً ز

ک سیکو يین فضا دسمتی از يدر دسمت شماای ا
ر يیز زيد که امتداد آن نيمتر کشف گرد 40/2بطول 

 است.ده شده يبازوی شماای ترانشه کش
انیدود و کیف ن فضیا گیل يوارهای مکشوفه ايد
ر آن يده شده است و شيده پوشانيز با گل کوبيآن ن

 ز بطرق شرآ درار دارد. ين
 
 سفال

افیت شیده از يتمیامی سیفال هیای  k8در ترانشه 
ی بیا يشیتر آنهیا سیفال هیاينوع اسلامی هسیتند کیه ب

شیتر يگیر بيکاربرد روزمره میی باشیند. بیه عبیارت د
هیا سیفال  %81سفال ها بدون اعاب و سیاده هسیتند. 

ساده و فادید  %88ز يان آنها نيفادد اعاب هستند و از م
ت ين امیر نشیانگر وضیعيین می باشیند. اييهرگونه تز

ن و يادتصادی ساکنان می باشد که مردمانی روستانش
با توان ادتصادی محدود بوده اند و نمیی توانسیتند از 

د. یاده کننیییمییت استفییيظییروق تجملاتییی و گییران د
از سییفال هییا از انییواع  %2ژه آنکییه فقییط حییدود يویبیی

د هسیتند. در ير سیفال آبیی و سیفياعابدار مرغوب ن 
آنها ظروق  %10ک يان سفال های فادد اعاب، نزديم

ن در ييوه تیزين شیييزباشند و متداول تپخت و پز می
ن کنده می باشید ييز تزيان سفال های بدون اعاب نيم

کیل  %18ز فقیط يی( سفال های اعابیدار ن%10)حدود 
را شامل می شوند که اغلر آنها فقط اعیاب  سفال ها

ن سیفال ييوه تیزين شیيمتیداول تیر %53ساده دارنید. 
ر اعاب است با فراوانی يز نقش کنده زيهای اعابدار ن
ده و نقش کنده يپس از آن اعاب پاش %33در حدود 

 %13ر اعاب معمول است کیه در مجمیوع حیدود يز
 ل می دهند. يسفال های اعابدار را تشک

ان ترانشیه يوی کف اطاآ کوچک واد  در مبر ر
ای چنید ظیرق سیفاای يیه هیا آوار، بقايیر لايو در ز

ک ظرق ساا  وای ترم خیورده سیفاای ينادص و 
ن ظروق همگی از نوع سفال سیاده يبه دست آمد. ا

و خشن هستند که استفاده روزمره داشته انید و فادید 
خگی اری میی يهای خاصیی بیرای تاريژگين و وييتز

ن ظروق لاوکیی اسیت خشین کیه يکی از اي باشند.
ن يیادی تمپر شین دارد. اي  که مقدار زيبدنه ای ضخ

کییی کییف يواره خییود در نزديییلاوم بییر روی د
ه يین رو به ن ر میی رسید در تهيمهسوراخی دارد از 

آب انگییور از آن اسییتفاده مییی شییده اسییت. کییوزه 
ارهای سیاده و ين و شیيکوچکی با دو دسیته در طیرف

متر و يسانت 21وی گردن ظرق با ارتفاع شانه ای بر ر
 متر کشف شد. يدطر دهانه حدود دوازده سانت

ز در يیک کیوزه بیزرگ تیر نيدطعاتی شکسته از 
ن يین محل بدست آمد که اابته نادص می باشد. با ايا

ز دارای ين کوزه نيص داد که ايوجود می توان تشخ
ن و يين بوده است و کاملاً بدون تیزيدو دسته در طرف

 50اده مییی باشیید. ارتفیاع آن در اصییل در حییدود سی
متر بوده و نکته جاار در مورد آن شکستگی و يسانت

که هنوز يوصاای آن در زمان استفاده می باشد، بطور
برخیییی از بسیییت هیییای آهنیییی در محیییل تیییرم و 

ن سییه يییده مییی شییود. عییلاوه بییر ايییشکسییتگی آن د
گیری در يسیاا  د ا نسیبتاًيچ ظرق ساا  و يظرق، ه

 امده است.يبدست ن k8ه ترانش
 
 بندیجم 

پژوهشی دانشگاه  –های آموزشی حاصل کاوش
ک يیسیت و يآزاد اسلامی ابهر در تپه نرگیه تعیداد ب

متیر  2100متری می باشد که حیدود  10*10ترانشه 
رد. در يین تپه باستانی را در بر میی گيمرب  از سطح ا
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ی بییزرگ ين ترانشییه هییا سییاختار معمییاری روسییتايییا
ی بیا اطیاآ هیای متعیدد، يت کیه خانیه هیامشهود اس

لوها، تنورهیا و اجیزا  مختلیف يراهروها، پله هیا، سی
گری را شامل می شوند. مصیااح معمیاری عمیدتاً يد
ای دوره هیای دبیل يینه و خشت اسیت وایی از بقايچ

ای سیفال هیای یه هییهمچون آجرهای شکسته و تکی
ز در برخی دسمت هیا اسیتفاده شیده اسیت. ي  نيضخ

ی بنیا نشیده انید و صینه ها با ن   و طر  خاظاهراً خا
ت محل و با مواد و مصیااح در يعمدتاً بر اساس مودع

دسترس ساخته شده اند. برخی ترانشه ها شواهدی از 
معابر عمومی بدست آمده وای در حال حاضیر نمیی 

   نمود. يتوان نقشه عمومی روستا را ترس
ن روسییتا کییه در وادیی  يییخ گیی اری ايدر تییار

ن طبقییه اسییتقراری درتپییه يو فودییانی تییر نيدتريییجد
ن و معدودی يافته های سفااينرگه است، می توان به 

افت شده استناد کرد. دطعیات شکسیته و يسکه های 
ن کیه در کیاوش هیا يمه سیاا  ظیروق سیفاايبعضاً ن

بدست آمده اند، عمیدتاً متعلیق بیه دوران اسیلامی و 
 مراحل مختلف آن می باشند. در محدوده ی بناهیای

ز عمییدتاً سییفال هییای مشخصییه دوره ی يییمکشییوفه ن
ده مییی شییود، هرچنیید کییه سییفال هییای يییصییفوی د

 ز به مقدار کمتر وجود دارد. يلخانی نيسلجودی و ا
گر تعیدادی سیکه هیای معیروق بیه ياز طرق د

که خصوصيات سکه های دوره ی صیفوی  “فلوس”
تیوان  (15)تصوير شماره  را دارند بدست آمده است

کشیوفه تیاريخی در حیدود دوره ی برای روسیتای م
ی یصییفوی را در ن ییر گرفییت. ظییاهراً بنییابر دلايلیی

وم سییاکنان ايیین روسییتا در اواخییر دوره ی یامعلییین
صفوی به تدريا خانه های بالای تپه را ترم کیرده 

روسیتای جديید و در سطح دشت و در نزديکی تپیه 
 اند.نرگه را ايجاد نموده



 گنجوی_____________________________________________________________
  

٧٤

 
 

۱:۱۰۰۰ مقياس –تپه نرگه و محل ترانشه های کاوش شده نقشه توپوگرافی  ‐۱تصوير 
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 M8نقشه آثار معماری بدست آمده در ترانشه  ‐۲تصوير 
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 K8نقشه آثار معماری بدست آمده در ترانشه تصوير 

 

 

 

 

 

 



٧٧ _____________________________________________...گزارش مقدماتی از کاوش های سال های

 
  نمای عمومی تپه نرگه از جانب شمال شرقی‐۴تصوير شماره

 
 M8معماری و آوار در محدوده ی ترانشه  نخستين شواهد ‐۵تصوير شماره 

 
 M8 بدست آمده در ترانشه V فضای معماری شماره ‐۶تصوير شماره  



 گنجوی_____________________________________________________________
  

٧٨

 
 M7 در ترانشه V طاقچه های ديوار غربی اتاق شماره ‐۷تصوير شماره 

 
 M8 در ترانشه V اثر بر جای مانده از تير فرو افتاده ی سقف بر روی کف اتاق شماره ‐۸تصوير شماره 

 
 M8 و سيلوهای واقع در آن در محدوده ی ترانشه IV فضای معماری شماره ‐۹تصوير شماره 



٧٩ _____________________________________________...گزارش مقدماتی از کاوش های سال های

 
 M8در ترانشه  III طاق بر پا مانده ی ورودی جنوبی فضای شماره ‐۱۰تصوير شماره 

 
 K8 در محدوده ی ترانشه II و I فضای شماره ‐ ۱۱تصوير شماره 

 
 K8 در ترانشه Iضای شماره  سيلوهای بدست آمده در ف– ۱۲تصوير شماره 



 گنجوی_____________________________________________________________
  

٨٠

 
 

 K8 پلاک سفالين بدست آمده از ترانشه ‐۱۳  تصوير شماره

 
 K8 تسبيح بدست آمده از محدوده ی ترانشه ‐۱۴  تصوير شماره

 
 بر ۱۰۵۰نمونه ای از سکه های معروف به فلوس که عبارت فلوس و سال ضرب  – ۱۵  تصوير شماره

 روی آن مشهود است


